scénario à faibles intrants ne compromettait pas la sécurité alimentaire de la Région wallonne, et
qu’il créait de l’emploi, préservait davantage l’environnement, provoquait moins de dommages à
la santé humaine, et accroissait la valeur ajoutée.

Dans le cadre du PWRP2, l’action New Wal 2.9.8 a également visé à réaliser des études par filière
pour réduire le recours aux pesticides (et aux intrants en général) pour les principales productions
wallonnes et identifier les freins au changement en aval de la production. À cette fin, une conven-
tion intitulée « Étude relative à la mise en œuvre d’un passage du modèle agricole actuel à un
modèle sans produits phytopharmaceutiques et à usage limité d’engrais chimiques » a été conclue
entre le ministre de l’Environnement et cet institut de recherche. Différents scénarios d’évolution
des modes de production ont été comparés pour différentes filières, dont les céréales et la pomme
de terre. Pour cette dernière filière, les résultats de l’étude, publiés en 2019, retenaient deux scé-
narios de transition à l’horizon 2050, repris dans le tableau 8 ci-après, avec un avancement à deux
tiers de cet objectif d’ici à 2030.135

Tableau 8 – Objectifs de deux scénarios de transition : réductions cibles de PPP utilisées en pommes de
 terre à l’horizon 2030 et 2050

Objectifs de réduction
des PPP d'ici 2030

Objectifs de réduction
des PPP d'ici 2050

Scénario de transition 1 -20 % -30 %

Scénario de transition 2 -30 % -50 %

Source : Earth & Life Institute, UCLouvain

La réalisation des objectifs fixés dans les deux scénarios de transition est obtenue en faisant varier
au fil du temps la part relative des différents modes de production, à savoir : conventionnels non
économes, peu économes, économes et très économes, et le système en agriculture biologique
(voir l’annexe 6). Cette typologie est construite d’après la méthode développée dans le cadre du
plan français Ecophyto et adaptée aux données disponibles. Dans le cas présent, les niveaux de
charge en produits phytosanitaires (en euros/hectare) sont utilisés pour caractériser les différents